¹ DARWIN, *Espressione dei sentimenti nell'uomo e negli animali*.

² CANESTRINI, *Dell'origine dell'uomo*, p. 286.

la formale essenza del linguaggio non consiste in quel suono materiale, che viene cacciato dalla canna della gola; questo si trova pure negli elementi bruti: il rombo della valanga, il fischio della tempesta, il sibilar dei venti, lo schianto della folgore; ma bensì consiste in quella relazione di strettissima dipendenza che essa ha alla mente dell'uomo, di cui rivela esternamente gl'interni concetti dell'animo. *Non omnis sonus, dice Aristotele¹, qui fit in animalibus, est vox, sed indiget ut percipiatur sit animalum cum aliqua imaginatione.* Luogo da Averroè commentato: *Non omnis sonus factus ab animali est vox... Sed vox est sonus, qui fit cum imaginatione et voluntate; et ideo dicitur: animalum et cum imaginatione.* Non diversi sono i commenti di Prisciano: *Vox est quae cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur, profertur;* di Boezio: *Vox est sonus cum quadam significandi imaginatione;* di S. Tommaso: *Non omnis sonus animalis est vox... Oportet enim ad hoc quod sit vox, quod verberans aerem sit aliquid animalum et cum imaginatione ad aliquid significandum. Oportet enim quod vox sit sonum quidam significans vel naturaliter vel ad placitum; et propter hoc dictum est quod huiusmodi permissio est ab anima.* Questa è la sentenza tenuta ed ampliata dagli antichi.

Qui potremmo aggiungere quanto pur aggiunsero gli scolastici che se il parlare è proprio dell'uomo, il modo di parlare è effetto dell'arte². Ma non fa per il nostro caso. A noi basti il sapere che dalla relazione di strettissima dipendenza del

¹ ARISTOTELE, *De Anima*, libr. 2.

² DANTE, *Paradiso* xxvii.

suono colla mente dell'uomo, e non da altrove, è riposta la specifica essenza della parola, e nell'essere questo vero segno manifestativo delle nostre idee è riposto appunto *l'elemento formale del linguaggio umano.* Che sia abbastanza evidente che un siffatto elemento non si possa trovare colà, dove non vi è intelligenza propriamente detta, della quale soltanto può predicarsi e della quale può soltanto ripetersi una vera manifestazione, non sembrami necessario ripeterlo, l'abbiamo già osservato trattando della definizione del linguaggio. S. Tommaso riassumendo stupidamente la vera dottrina dei filosofi così dice: « Il verbo importa una certa manifestazione. Ma la manifestazione non trovasi se non nell'intelletto; che se fuori dell'intelletto si attribuisce la manifestazione, ciò non avviene se non in quanto per esso è lasciata nell'intelletto alcuna cosa, la quale è poscia in lui principio manifestativo »¹. E questo pure allora vedemmo. « L'anima, dice S. Dionisio Alessandrino, è come la parola in riposo: e la parola è come l'anima che si slancia al di fuori per andare ad unirsi ad altre anime ».